ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2666/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
possibilidade  de  instalar  duchas  ecológicas  nas  praias  do  município,  tomando  como
referência os modelos já existentes nos municípios de Itapema e Florianópolis.

JUSTIFICATIVA:

A  instalação  de  duchas  ecológicas  nas  praias  do  município  representa  um  importante
avanço na qualidade da infraestrutura turística e ambiental, proporcionando mais conforto
aos frequentadores e fomentando práticas sustentáveis.
Tais equipamentos, que utilizam sistemas de reaproveitamento de água ou acionamento
controlado,  já  são  realidade  em  cidades  como  Itapema  e  Florianópolis,(foto  em  anexo)
servindo de modelo para a adoção em nosso município. Além de contribuir para o bem-
estar dos banhistas, as duchas ecológicas promovem o uso racional da água, alinhando-se
às políticas de preservação ambiental.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MAIO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL